ТМК ОУ «Караульская средняя школа-интернат имени Ивана Николаевича

Надера»

Приказ

от «24» октября 2023 года                                                                                       №268

«Об организации и проведении Школьного этапа

Всероссийских спортивных игр школьных

спортивных клубов в 2022/2023 учебном году»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 240

«Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», в целях реализации плана

спортивных мероприятий Управления образования на 2023/2024 учебный год, приказа ОУ

№978 от 24.10.2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 07 по 30 ноября 2023 года в ТМК ОУ «Караульская средняя

школа-интернат имени Ивана Николаевича Надера» школьный этап Всероссийских

спортивных игр школьных спортивных клубов (далее – игры ШСК).

2. Утвердить Положение о проведении школьного этапа Всероссийских

спортивных игр школьных спортивных клубов в ТМК ОУ «Караульская средняя школа-

интернат имени Ивана Николаевича Надера» (далее – Положение). (Приложение №1)

3. Назначить ответственными за проведение:

- соревнований по баскетболу 3Х3, мини-футболу - учителей физкультуры

Воропаева А.К. и Кожевникова В.С.;

- соревнований по шахматам – преподавателя ДОП «Ход конем» Козлову В.Э.;

- фотоконкурса «История наших игр» - преподавателя ДОП «Юный фотограф»

Лизунову Е.С.

4. Ответственным лицам предоставить график проведения соревнований педагогу-

организатору Нагайко И.Б. в срок до 08 ноября 2023 года.

5.Педагогу-организатору Нагайко И.Б. обеспечить:

- своевременное размещение информации о проведении школьного этапа игр

ШСК на сайте образовательной организации;

- заполнение форм отчетности результатов школьного этапа игр ШСК через

систему личных кабинетов школ на единой информационной площадке по

направлению «Физическая культура и спорт в образовании» по ссылке https://еип-

фкис.рф во вкладке «Мои отчеты» в 3-дневный срок после их проведения;

- своевременное предоставление данных о победителях и призерах

школьного этапа игр ШСК в базу подсистемы КИАСУО «Одаренные дети».
6. Инспектору по кадрам Малаховой Н.И. ознакомить с настоящим приказом

ответственных лиц.

7.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                              Крылов А.В.

 приказом ознакомлен:

_________________________ _____ ____
_________________________ _____ ____
_________________________ _____ ____
_________________________ _____ ____
_________________________ _____ ____

Приложение 1

к приказу

от 24 октября 2023 года №268

Положение о проведении школьного этапа Всероссийских спортивных игр

школьных спортивных клубов в ТМК ОУ «Караульская средняя школа-интернат имени

Ивана Николаевича Надера».

I. Общие положения

 Порядок школьного этапа Всероссийских спортивных игр школьных спортивных

клубов в ТМК ОУ «Караульская средняя школа-интернат имени Ивана Николаевича

Надера» (далее – игры ШСК) определяется настоящим Положением.

Целью проведения игр ШСК является пропаганда здорового образа жизни,

гражданское и патриотическое воспитание, выявление талантливых детей, укрепление

здоровья, вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и

спортом.

Задачи игр ШСК:

воспитание у обучающихся социально значимых ценностей – чувства патриотизма,

развитие гражданственности, приобщения к истории своей страны, её культуре;

приобретение соревновательного опыта по различным видам спорта и повышение

спортивного мастерства;

определение сильнейших команд школьного спортивного клуба ТМК ОУ

«Караульская средняя школа-интернат имени Ивана Николаевича Надера».

II. Место и сроки проведения

Школьный этап проводится в ТМК ОУ «Караульская средняя школа-интернат

имени Ивана Николаевича Надера» в период с 07 по 30 ноября 2023 года согласно

положению, утвержденному директором школы. Положение, таблицы результатов,

фотоотчеты школьного этапа размещаются на сайте школы.

III. Руководство проведением соревнований

Руководство проведением школьного этапа осуществляет директор школы.

IV. Требования к участникам и условия их допуска

К участию в играх ШСК допускаются обучающиеся, отнесенные к основной

медицинской группе для занятий физической культурой и спортом.

В состав команды входят обучающиеся одной общеобразовательной организации,

занимающиеся в одном школьном спортивном клубе.

В состав команды входят обучающиеся: 2010-2011 гг.р. одной

общеобразовательной организации, одного школьного клуба, зачисленные в него до 1

января 2023 года.

V. Программа игр ШСК

Школьные соревнования

№

п/п
Виды спорта

Количество

участников Количество

дней
Форма участия

Юноши Девушки

Спортивные виды программы

1 Баскетбол 3х3 4 4 2 командная

2 Мини-футбол 10 - 1-5 командная

3 Шахматы или шашки 2 2 1 командная

Конкурсная программа

4
Фотоконкурс «История

наших игр»
4 4 1 командная

Каждая команда должна принять участие во всех видах спортивной программы для

юношей и для девушек, а также обязательно в Конкурсной программе.

В случае отказа от соревнований в спортивных видах программы или конкурсной

программе команде присваивается последнее место в данном виде программы.

V. Спортивные виды программы

Баскетбол 3х3

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд

девушек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол 3х3», утвержденными

Министерством спорта Российской Федерации.

Состав каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной.

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры

составляет 7 минут (последняя минута – «чистое время», остальное время – «грязное»). В

случае равного счёта по истечении 7 минут игра продолжается до первого заброшенного

мяча в дополнительное время.

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.

Игры во всех категориях участников проводятся баскетбольным мячом № 6.

Мини-футбол

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношейпо

упрощенным правилам игры в мини-футбол.

Состав команд: 10игроков и 1 представитель (в поле – 4 игрока и 1 вратарь).

Продолжительность игры – 2 тайма по 10 минут с перерывом 5 мин.

Количество замен в ходе матча не ограничено.

Игры проводятся футбольным мячом № 4.

Шахматы

Лично-командные соревнования по быстрым шахматам проводятся в соответствии

с Правилами вида спорта «Шахматы», утвержденными приказом Минспорта России и не

противоречащими Правилам игры в шахматы FIDE. (Правила вида спорта «Шахматы» от

17 июля 2017).

В состав школьной команды входят два юноши и две девушки, победители

школьного этапа соревнований, которым в день проведения турнира ещё не исполнилось

18 лет.

Командное первенство проводится по круговой системе из одной партии (каждый с

каждым на своей доске). Матч между командами может начаться только при условии,

если к началу тура явилось не менее двух участников команды. В случае явки команды в

меньшем составе участников (или неявки вообще) главный судья имеет право снять

команду с соревнования. В случае опоздания участника на партию, после объявления

начала тура, его соперник запускает часы.

Расписание турнира:

 1 тур   1 - 6   2 - 5    3 - 4

 2 тур   6 - 4    5 - 3    1 - 2

http://chess.sainfo.ru/lawsrf17.html
http://chess.sainfo.ru/lawsrf17.html

 3 тур   2 - 6    3 - 1    4 - 5

 4 тур   6 - 5    1 - 4    2 - 3

 5 тур   3 - 6    4 - 2    5 – 1

Участник турнира, играющий на 1 доске, стоящий в паре первым, играет белыми.

Его товарищ по команде, играющий на второй доске, играет черными, на третьей –

белыми. Контроль времени (используются электронные или механические шахматные

часы) – 15 минут на партию каждому участнику.

Все набранные участниками очки (3:0, 2.5:0.5, 2:1, 1.5:1.5, 1:2, 0.5:2.5, 0:3) вносятся

в итоговую таблицу. Побеждает команда, набравшая наибольшее количество очков. При

равенстве набранных очков победитель определяется по дополнительным показателям:

- по результату между командами, поделившими место;

- по сумме набранных очков участниками команды на всех досках;

- по числу командных побед;

- по лучшему результату (количеству набранных очков) по доскам (1,2,3)

соответственно.

Места в личном первенстве определяются по наибольшему количеству очков на

каждой доске в отдельности. При равенстве набранных очков рассматривается результат

личной встречи, далее применяется коэффициент Бергера.

VI. Конкурсная программа

Фотоконкурс «История наших игр»

Команда представляет на конкурс коллаж из фоторабот, выполненный её

участниками в период проведения школьного и муниципальногоэтапов игр ШСК.

Количество фоторабот для составления коллажа от одной команды не ограниченно,

размер готового изделия А2 (40х60 см).

Оценивается лучший коллаж фоторабот (совокупность фотографий,

представленных командой на конкурс).

Коллаж фоторабот может отражать:

работу школьного спортивного клуба и участие обучающихся в его деятельности;

наиболее яркие и интересные моменты жизни школьного спортивного клуба;

соревновательную деятельность и достижения воспитанников школьного

спортивного клуба;

выступление команды школьного спортивного клуба на школьном и

муниципальном этапах мероприятия.

Критерии оценки работ:

1. Художественный и эстетический уровень фотографии –до 8 баллов;

2. Технический уровень фотографии – до 8 баллов;

3. Композиционная целостность – до 5 баллов;

4. Выразительное и оригинальное авторское решение – до 5 баллов;

5. Креативный подход к подаче материала – до 5 баллов.

Команда-победитель определяется по наибольшей сумме баллов набранной

командой. В случае равенства очков преимущество получает команда, набравшая больше

баллов по критериям в порядке очередности 1,2,3,4.

VII. Условия подведения итогов

Команда-победитель и команды-призеры соревнований школьного этапа игр ШСК

в общекомандном зачёте определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами в

спортивных видах программы у девушек и юношей, и одного (двух) видах конкурсной

программы. При равенстве суммы мест у двух или более команд, преимущество получает

команда, показавшая лучший результат в легкой атлетике.

Команда-победитель и команды-призеры соревнований муниципального этапа игр

ШСК в баскетболе 3х3, легкой атлетике и шахматам определяются раздельно среди

команд юношей и команд девушек.

Команда-победитель и команды-призеры в конкурсной программе игр ШСК

определяются отдельно в каждом конкурсе.

VIII. Награждение

Команды, занявшие 1, 2 и 3 места в общекомандном зачёте соревнований

школьного этапа, награждаются грамотами и кубками.

Победители и призёры среди команд юношей и команд девушек в баскетболе 3х3,

мини-футболе и шахматам, награждаются грамотами.

Команды, занявшие 1, 2 и 3 места, в каждом виде Конкурсной программы

награждаются грамотами.

IX. Условия финансирования

Расходы, связанные с организацией и проведением школьного этапа, несет школа.